
 

REGIONE PIEMONTE BU38 23/09/2021 
 

Codice A1511C 
D.D. 9 settembre 2021, n. 506 
POR FSE 2014/2020. Nomina del Nucleo di valutazione delle domande di contributo 
presentate in attuazione del Bando ''Sostegno al prolungamento orario dei servizi educativi 
per la prima infanzia a titolarità comunale'' approvato con D.D. n. 394 del 15/07/2021. Atto di 
indirizzo approvato con D.G.R. n. 2-3210 del 14/05/2021. 
 

 

ATTO DD 506/A1511C/2021 DEL 09/09/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
 
OGGETTO:  

 
POR FSE 2014/2020. Nomina del Nucleo di valutazione delle domande di contributo 
presentate in attuazione del Bando “Sostegno al prolungamento orario dei servizi 
educativi per la prima infanzia a titolarità comunale” approvato con D.D. n. 394 del 
15/07/2021. Atto di indirizzo approvato con D.G.R. n. 2-3210 del 14/05/2021. 
 

 
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca che definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, e successivi 
regolamenti di esecuzione e delegati; 
 
visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013 
relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 
 
visto il Programma Operativo del Piemonte del Fondo Sociale Europeo – POR FSE 2014/2020, 
approvato con Decisione della Commissione Europea C (2014) 9914 del 12/12/2014 ed i 
Regolamenti (UE) n. 1303/2013 e n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, pubblicati sulla GUUE del 20/12/2013; 
 
vista la D.G.R. n. 57 - 868 del 29/12/2014 con la quale è stata ratificata la presa d’atto della predetta 
Decisione C (2014) 9914 del 12/12/2014; 
 
vista la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2018) 5566 del 17/08/2018 che 
modifica la sopra citata Decisione di esecuzione C (2014) 9914 del 12/12/2018; 
 
vista la D.G.R. n. 28-7566 del 21/09/2018 con la quale è stata ratificata la presa d’atto della predetta 



 

Decisione C (2018) 5566 del 17/08/2018 ed è stato riapprovato il Programma Operativo Regionale 
della Regione Piemonte cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo per la programmazione 2014-
2020; 
 
• la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2021) 769 del 03/02/2021 di modifica 

della Decisione della Commissione Europea C((2014) 9914 del 12/12/2014; 
 
• la DGR n. 2–2927 del 05/03/2021 di presa d’atto della Decisione C(2021) 769 del 03/02/2021. 
 
 
vista la D.G.R. n. 15–1644 del 29/06/2015 avente ad oggetto la presa d’atto del documento “Le 
procedure e i criteri di selezione delle operazioni” per l’attuazione degli interventi previsti nel POR 
FSE della Regione Piemonte per il periodo 2014 – 2020; 
 
vista la D.D. n. 807 del 15/11/2016 avente ad oggetto “Art. 122, comma 1, Reg. (UE) n. 1303/2013. 
Approvazione dei documenti relativi al sistema di gestione e controllo del Programma Operativo, 
obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” – Fondo Sociale Europeo 
Regione Piemonte 2014-2020 CCI 2014IT05SFOP013; 
 
vista la D.D. n. 1610 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Art. 122, comma 1, Reg. (UE) n. 
1303/2013. Approvazione dei documenti relativi al sistema di gestione e controllo del Programma 
Operativo, obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” – Fondo Sociale 
Europeo Regione Piemonte 2014-2020 CCI 2014IT05SFOP013. Aggiornamento al 20/12/2018; 
 
vista la D.D. n. 25 del 10/01/2019 avente ad oggetto Modifica per mero errore materiale 
dell’allegato 1 alle Linee Giuda per la gestione e il controllo delle operazioni finanziate dal POR 
FSE 2014 – 2020 della Regione Piemonte – approvate con Determinazione n. 219 del 7/05/2021 e 
s.m.i. 
 
Vista la D.G.R. n. 2-3210 del 14/05/2021 con la quale è stato approvato l’Atto di indirizzo per il 
sostegno al prolungamento orario dei servizi educativi per la prima infanzia a titolarità comunale, 
che definisce gli indirizzi e le modalità di attuazione della seguente Misura Regionale, a valere sul 
POR FSE 2014-2020: 
 
• Misura 2.9iv.8.1.02- misura di sostegno al prolungamento orario dei servizi educativi per la prima 

infanzia a titolarità comunale – risorse previste 12.000.000,00; 
 
Vista la D.D. 394 del 15/07/201 con la quale sono stati approvati: 
 
• l’Avviso Pubblico della “Misura di sostegno al prolungamento orario dei servizi educativi per la 

prima infanzia a titolarità comunale - Misura 2.9iv.8.1.02 del POR FSE 2014-2020”, contenuto 
nell’Allegato A della determinazione che definisce le modalità attuattive della misura: i 
beneficiari,le risorse, le modalità di presentazione delle istanze e di assegnazione dei contributi, i 
criteri di valutazione e le condizioni di ammissibilità, nonché le modalità di realizzazione e 
gestione degli interventi e di erogazione e rendicontazione dei contributi; 

• la proposta progettuale contenuta nell’Allegato B della predetta determinazione 
 
dato atto che il sopra citato bando : 
 
• ha definito, sulla base di quanto stabilito nel suddetto documento “Le procedure e i criteri di 

selezione delle operazioni”, le classi, i criteri ed i punteggi per la valutazione ex ante dei progetti, 



 

le cui modalità di attribuzione sono state dettagliate nel sopra indicato Avviso; 
• ha previsto un Nucleo per la valutazione dei progetti ammessi, costituito nell’ambito della 

Direzione Istruzione Formazione e Lavoro, le cui persone componenti siano individuate sulla 
base di documentate esperienze e/o professionalità rispetto alle materie oggetto del Bando stesso, 
in particolare la conoscenza relativa alle tematiche dei servizi educativi e della conciliazione dei 
tempi di vita e di lavoro. 

 
 
Preso atto della nota del Direttore della Direzione Sanità e Welfare prot.n. 00031718 datata 
8/09/2021 
con cui è stato individuato, quale soggetto componente effettivo del Nucleo di valutazione 
sopra indicato, un Funzionario appartenente a Direzione e Settore diverso rispetto alla Direzione 
Istruzione- Formazione e lavoro - Settore Politiche dell’Istruzione e Monitoraggio delle strutture 
scolastiche. 
 
Ritenuto necessario procedere alla nomina del citato Nucleo di valutazione, così composto: 
 
componenti effettivi 
- Maurizio PEPE, Funzionario Direzione Istruzione Formazione e Lavoro – Settore 
Politiche dell’Istruzione e Monitoraggio strutture scolastiche. 
- Paolo Richter, Funzionario Direzione Istruzione Formazione e Lavoro – Settore 
Politiche dell’Istruzione e Monitoraggio strutture scolastiche. 
- Federico Gerbaudi, Funzionario Direzione Sanita’ e Welfare – Settore 
Politiche per le pari opportunita', diritti ed inclusione, progettazione ed innovazione sociale 
 
componenti supplenti 
 
- Paola Ribotta , Funzionario Direzione Istruzione Formazione e Lavoro – Settore 
Politiche dell’Istruzione e Monitoraggio strutture scolastiche 
 
Dato atto che : 
 
• per la regolarità delle valutazioni delle domande presentate ai sensi del Bando regionale” 

Sostegno al prolungamento orario dei servizi educativi per la prima infanzia a titolarità 
comunale” non è necessaria la partecipazione di tutti i componenti del Nucleo, di cui al presente 
provvedimento, fatta eccezione per la seduta di insediamento e per l’ultima seduta che devono 
avvenire in plenaria 

• le sedute del Nucleo possono svolgersi anche in modalità di videoconferenza 
• Il Nucleo di valutazione acquisisce i risultati della verifica di ammissibilità delle domande 

presentate, effettuata a cura del personale interno al Settore Politiche dell’Istruzione e 
Monitoraggio strutture scolastiche; 

 
 
 
precisato che il citato bando regionale, nonché in generale i documenti e le informazioni relativi 
all’intervento sono visibili a tutti gli interessati sul sito internet della Regione Piemonte: 
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/istruzione-formazione-lavoro/istruzione/bando-per-
lampliamento-dellorario-dei-servizi-comunali-per-linfanzia-piemonte-anno-2021-2022 
 
dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della Regione 
Piemonte, in quanto non sono previsti compensi per le sedute del Nucleo di valutazione e i 



 

componenti dello stesso svolgeranno la loro attività in orario di servizio. 
 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• in conformità con gli indirizzi in materia disposti con la D.G.R. n. 2-3210 del 14/05/2021. 
 
 

DETERMINA  
 
 
Di costituire il Nucleo per la valutazione delle domande pervenute in attuazione del Bando 
“Sostegno al prolungamento orario dei servizi educativi per la prima infanzia a titolarità comunale” 
approvato con D.D. n. 394 del 15/07/2021 secondo i criteri dalla stessa definiti, e nominare quali 
componenti del Nucleo di valutazione: 
 
componenti effettivi 
- Maurizio PEPE, Funzionario Direzione Istruzione Formazione e Lavoro – Settore 
Politiche dell’Istruzione e Monitoraggio strutture scolastiche. 
- Paolo Richter, Funzionario Direzione Istruzione Formazione e Lavoro – Settore 
Politiche dell’Istruzione e Monitoraggio strutture scolastiche. 
- Federico Gerbaudi, Funzionario Direzione Sanita’ e Welfare – Settore 
Politiche per le pari opportunita', diritti ed inclusione, progettazione ed innovazione sociale 
 
componenti supplenti 
 
- Paola Ribotta , Funzionario Direzione Istruzione Formazione e Lavoro – Settore 
Politiche dell’Istruzione e Monitoraggio strutture scolastiche. 
 
Le funzioni di segreteria per le sedute del Nucleo di valutazione sono assicurate dalle persone che lo 
compongono. 
 
- di stabilire che il Nucleo di valutazione opererà secondo le modalità esplicitate in premessa , in 
conformità con il documento “Le procedure e i criteri di selezione delle operazioni” per l’attuazione 
degli interventi previsti nel POR FSE della Regione Piemonte per il periodo 2014 – 2020, di cui alla 
D.G.R. n. 15 – 1644 del 29/06/2015, esprimendo le valutazioni di merito sulle domande ammessi 
secondo gli indirizzi stabiliti dalla D.G.R. n. 2 – 32 10 del 14/05/2021 del 14/05/2021 , nonché 
secondo le procedure e gli indicatori stabiliti dal Bando per la valutazione delle istanze approvato 
con D.D. n. 394 del 15/07/2021; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della Regione 



 

Piemonte, in quanto non sono previsti compensi per le sedute del Nucleo di valutazione e i 
componenti dello stesso svolgeranno la loro attività in orario di servizio. 
 
Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile. 
 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


